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 .                      السؤال الأول : استخدم الأشكال التالية للإجابة عن  الأسئلة المجاورة :
 ----------------يمثل الشكل التالي  -1

 ---------ويوجد منه حوالي مليون  في 

 ------في الجزء ولى التنقية الأحدث ت -2

 ------الجزء تحدث التنقية الثانية في  -3

 ---------------------يسمى   D الجزء  -4

 
 ما اسم الجهاز المجاور ؟................................ -5

 ما اسم العضو  ) أ ( ؟.................................. -6

 ؟ ..................... الكليةماذا تـسُمى  المرشحات الصغيرة في  -7

 ما هو جزء الجهاز العصبي الذي يساعد  الجهاز المجاور -8

 في الحفاظ على الاتزان الداخلي؟

 .  تحت المهاد -.                       ج المخيخ  -أ

 .  النخاع -.                          دالمخ  -ب

 

 ما وظيفة الجهاز البولي ؟   -9

---------------------------------------------------------------------- 

 أين تحدث معظم وظائف الجهاز البولي؟ -10

 --------------------------------------------------------------------- 
 اذكر مثالين على الأمراض التي تصيب الجهاز البولي ؟ -11

--------------------------------------------------------------------- 
 ؟بمرض الفشل الكلوي  متى يصاب الشخص  -12

---------------------------------------------------------------------- 

 ؟ ما الكائن المسبب لمرض عدوى المسالك البولية -13

--------------------------------------------------------------------- 
 مما يتكون حصى الكلى في العادة ؟ -14

--------------------------------------------------------------------- 

 وزارة التربية والتعليم 
 2الاساسي ح  ذات النطاقين للتعليممدرسة 

 الاسم : ...................................
 ( ---------الصف: الثامن )

 م 2018 -2017الدراسي الثاني(   الثامن ) الفصل للصف 5رقم  تجريبي اختبار علوم

أ

http://www.google.ae/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=SG2YvLbtI5tEpM&tbnid=Af2VoZGganhuhM:&ved=0CAgQjRwwADiHAQ&url=http://minhaji.net/lessoncontent/482/%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%87%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D9%84%D8%A8%D9%88%D9%84%D9%8A.html&ei=nr90UpCUFYjJsgaJxIH4Dw&psig=AFQjCNFKAE-Se85C9pDbef7AlmYz3w6I-g&ust=1383469342407241


 

  حددي على الرسم  اسم كل عضو.

 (..............  العضو الذي يقوم بتنقية الدم )  -15

 ( ................)    البول حويصلة عضلية تخزن  -16

 ..............(العضو الذي يخرج منه البول بعد المثانة )  -17

 العضو الذي ينقل البول من الكلية للمثانة ) ...............(             -18

          .                                                  :صوبي ما تحته خط فيما يلي  السؤال الثاني :
 (.........................  )    الحالبيخرج البول من المثانه عبر  أنبوب يسمى   -19

 الجهاز المسؤول عن التخلص من ثاني أكسيد الكربون وبخار الماء هو الجهاز  -20
 ( ...........................)  الغطائي  

 (.......................مرة   )  100مخزون الدم ينقى عبر الكلتين كل يوم     -21

 (...............) بحجم حبة الفاصوليا يمتلك كل شخص  كليتين  يكون حجم الكلية   -22

 (  ....................من  الفضلات )  الأمعاءتعمل الكليتين على تقنية   -23

  .                                                         :  أكملي الجدول التالي  السؤال الثالث :
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 .                            :أكتب المصطلح العلمي المناسب بين القوسين  :الرابع  السؤال 
 (-------------------السوائل في الجسم ) م مستوىنظيتخلص من الفضلات وجهاز ي  -24

 (------------------صغيرة  يتم فيها تنقية الدم )شعيرات دموية وانابيب   -25

 (-------------------------)  الدم في الجهاز البولي السائل الذي ينتج من تنقية   -26

 (----------عضو يشبه حبة الفاصوليا ويعمل على تنقية او إزالة الفضلات ) -27

 ( --------------------تخزن البول  وتتمدد مثل البالون )عضلية حويصله  -28

 (--------------------مرض ناتج عن  تلف النفرونات )  -29

 ( --------------------مرض ناتج عن تراكم الكالسيوم في الكلى )  -30

--------جزء من الدماغ يساعد الجهاز البولي في تنظيم مستويات الماء في الجسم )  -31
------------ ) 

 .                                                    :     أكمل المخطط التالي  : لسؤال الخامسا

 

 

 

أجهزة الإخراج في الجسم 

الجهاز الغطائي

يتخلص من 
و ............... 

....................

...........

يتخلص من 
ة الفضلات الصلب
غير المهضومة

.............

يتخلص من ثاني 
أكسيد الكربون و

بخار الماء

الجهاز البولي

يتخلص من 
..............



 

 
 

 

 .                      السؤال الأول : استخدم الأشكال التالية للإجابة عن  الأسئلة المجاورة :
 ننفرو يمثل الشكل التالي  -1

 الكلية ويوجد منه حوالي مليون  في 

     Aفي الجزء التنقية الأولى  حدث ت -2

 Cتحدث التنقية الثانية في الجزء  -3

 القناة الجامعةيسمى   D الجزء  -4

 
 الجهاز البولي ما اسم الجهاز المجاور ؟. -5

 الإحليلما اسم العضو  ) أ ( ؟. -6

 روناتالنف؟  الكليةالصغيرة في  ماذا تـسُمى  المرشحات -7

 الجهاز المجاور ما هو جزء الجهاز العصبي الذي يساعد  -8

 لاتزان الداخلي؟افي الحفاظ على 

 .  تحت المهاد -ج               .         المخيخ  -أ

 .  النخاع -د              .            المخ  -ب

 

 ما وظيفة الجهاز البولي ؟   -9

 وطرحها خارج الجسم على شكل بول  تنقية الدم من الفضلات

 أين تحدث معظم وظائف الجهاز البولي؟ -10

 في الكليتين
 اذكر مثالين على الأمراض التي تصيب الجهاز البولي ؟ -11

 الفشل الكلوي و حصى الكلى
 ؟بمرض الفشل الكلوي  تى يصاب الشخص م -12

 عند تلف النفرونات 

 ؟ مرض عدوى المسالك البوليةالمسبب ل الكائنما  -13

 يرياتالبك
 مما يتكون حصى الكلى في العادة ؟ -14

 الكالسيوم 

 وزارة التربية والتعليم 
 2الاساسي ح  ذات النطاقين للتعليممدرسة 

 الاسم : ...................................
 ( ---------الصف: الثامن )

 م 2018 -2017الدراسي الثاني(   الثامن ) الفصل للصف 5رقم  تجريبي اختبار علوم

أ
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  حددي على الرسم  اسم كل عضو.

 ( الكليةالعضو الذي يقوم بتنقية الدم )  -15

 ( المثانة.البول   )  حويصلة عضلية تخزن  -16

 (الإحليل  العضو الذي يخرج منه البول بعد المثانة ) -17

             (الحالب ) .العضو الذي ينقل البول من الكلية للمثانة  -18

          .                                                  :صوبي ما تحته خط فيما يلي  سؤال الثاني :ال
 ( الإحليل)    الحالبيخرج البول من المثانه عبر  أنبوب يسمى   -19

 الجهازالجهاز المسؤول عن التخلص من ثاني أكسيد الكربون وبخار الماء هو   -20
 ( التنفسي)   الغطائي 

 (  60 مرة   )  100   مخزون الدم ينقى عبر الكلتين كل يوم  -21

 (قبضة اليد ) حبة الفاصوليا بحجم يمتلك كل شخص  كليتين  يكون حجم الكلية   -22

 ( الدم من  الفضلات )  الأمعاءتعمل الكليتين على تقنية   -23

  .                                                         :  أكملي الجدول التالي  لسؤال الثالث :ا

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 الإحليل

 المثانة

 الحالب

 الكلية

 الهضمي الجهاز   التنفسيالجهاز   الغطائيالجهاز  الجهاز البولي 

الفضلات 
 السائلة 

 الملح و الماء 

ثاني أكسيد 
الكربون و بخار 

 الماء

الفضلات الصلبة 
 غير المهضومة
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 .                            :أكتب المصطلح العلمي المناسب بين القوسين  :الرابع  السؤال 
 (الجهاز الإخراجيالسوائل في الجسم ) م مستوىنظيتخلص من الفضلات وجهاز ي  -24

 (النفروناتشعيرات دموية وانابيب  صغيرة  يتم فيها تنقية الدم ) -25

 (البول )  الدم في الجهاز البولي السائل الذي ينتج من تنقية   -26

 (الكليةعضو يشبه حبة الفاصوليا ويعمل على تنقية او إزالة الفضلات ) -27

 ( المثانةن )تخزن البول  وتتمدد مثل البالوعضلية حويصله  -28

 (المرض الكلويتلف النفرونات )  ناتج عن مرض  -29

 ( حصى الكلى الكلى ) مرض ناتج عن تراكم الكالسيوم في  -30

تحت )يم مستويات الماء في الجسم عد الجهاز البولي في تنظجزء من الدماغ يسا -31
 ( المهاد

 .                                                       :  أكمل المخطط التالي  : سؤال الخامسلا

 

 

 

أجهزة الإخراج في الجسم 

الجهاز الغطائي

الماءيتخلص من 
الملحو 

الجهاز الهضمي

يتخلص من 
الفضلات الصلبة 
غير المهضومة

الجهاز التنفسي

يتخلص من ثاني 
أكسيد الكربون و 

بخار الماء

الجهاز البولي

يتخلص من 
الفضلات 

السائلة 


